
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  204 del registro 

OGGETTO:     Garofalo Cesarea c/ Istituto Tumori Giovanni Paolo II – Atto di citazione -
Costituzione in giudizio dell’Ente. 

 

 

L’anno 2008, il giorno diciannove del mese di giugno in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “ Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

           Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

           Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

           Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

           Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

           sulla base dell’istruttoria e della proposta della Area Affari Generali e Legali 

HA ADOTTATO 

            Il seguente provvedimento. 

            Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 
         

Premesso: 

che la sig.ra Cesarea GAROFALO, con atto di citazione notificato in data 21 aprile 2008, 
conveniva in giudizio l’Istituto al fine di sentirlo condannare al pagamento in suo favore della 
somma di euro 36.504,18, o di quell’altra ritenuta di giustizia, a titolo di risarcimento dei danni 
asseritamente patiti a seguito di una caduta nel reparto della Unità Operativa di oncologia 
medica e sperimentale causata “da una anomala, inconsueta, presenza di piccolo corpo 
metallico –imprevista e imprevedibile, peraltro non segnalata – conficcato nel pavimento”; 

che, con nota prot. n. 4253 area affari generali e legali del 29 aprile 2008, si trasmetteva l’atto 
di citazione, al fine di manlevare l’Istituto da ogni ipotetica responsabilità, al Lloyd Adriatico, 
quale compagnia delegataria, nonchè alla Fondiaria-Sai Ass.ni ed alla Gerling Konzen S.p.A., 
quali compagnie coassicuratrici, con l’invito a comunicare il nominativo del legale a cui 
conferire il mandato senza oneri di difesa a carico dell’Istituto; 

 che, con nota prot. n. 5619 del 5/6/2008, il Lloyd Adriatico comunicava il nominativo del 
legale, avv. Mauro De Sario, a cui affidare la costituzione dell’Ente; 

Rilevato che il mandato all’avv. De Sario non comporta oneri di difesa a carico dell’Istituto 
in quanto la compagnia di assicurazione, con la nomina di un suo legale di fiducia a 
difesa dell’Istituto, pone a suo carico le competenze professionali dell’avvocato scelto;  

  Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del presente provvedimento 

Conferire il mandato, per la difesa dell’Istituto nella causa Garofalo Cesarea c/ Istituto 
Tumori Giovanni Paolo II, all’avvocato Mauro De Sario con studio in Molfetta alla Piazza 
Garibaldi n. 10 senza oneri di difesa a carico dell’Ente in quanto gli stessi graveranno 
direttamente sulla compagnia di assicurazione che ha nominato il citato avvocato 

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato 
sull’Albo Pretorio  e sul sito WEB dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

 

Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 
________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  20.06.2008  al  in corso 
 
 

  Bari,   20.06.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


